
1 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale - 

Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria 

Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 - fax 051 760022     C.F.: 91201540373 

www.icgranarolo.edu.it  -  E-mail: boic82600v@istruzione.it - boic82600v@pec.istruzione.it 

 

  

Al Sito Web della Scuola  

A tutta la comunità scolastica  

Alle organizzazioni del Territorio  

A tutti gli istituti scolastici del territorio  

A tutti gli interessati 
 

Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-63 

CUP: G99J21007670006 

CIG: 9134227A91 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 

– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID- 

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 

13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Avviso 

pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione. 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.»; 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

68
 -

 0
4/

03
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U

http://www.icgranarolo.edu.it/
http://www.icgranarolo.gov.it/
mailto:boic82600v@istruzione.it


2 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»;  

VISTO il D.I. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», in 

particolare gli artt. 43, 44, 45, in ordine all’attività negoziale delle Istituzioni Scolastiche; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 «Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture» in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e, in particolare, l’art. 32, c. 2, il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 

art. 36, comma 2, lett. a), del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE le linee guida dell’ANAC del 26/10/2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 

01/03/2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 2, D.Lgs. 50/2016, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO il Decreto nr. 76/2020 «Decreto semplificazioni» e la successiva legge di conversione nr. 

120/2020, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

«anche senza previa consultazione di due o più operatori economici» ad €. 75.000,00; 

VISTO il comma 3, dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 di modifica del primo decreto semplificazioni di 

cui al D.L. 76/2020 di deroga ai limiti di cui all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che, in un’ottica 

intertemporale, ha rivisto al rialzo i limiti per l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il 

primo giugno 2021 e fino al 30 giugno 2023; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 del Ministero dell’Istruzione – 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale   nella 

didattica e nell'organizzazione”;  

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

68
 -

 0
4/

03
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U



3 

 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID – 0042550 di formale autorizzazione del progetto e relativo 

impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica: Codice Identificativo Progetto 13.1.2A - 

FESRPON-EM-2021- 63; titolo del Progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 

della didattica e dell’organizzazione scolastica; importo complessivo autorizzato: € 58.367,29;  

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 

aggiornamenti e integrazioni;  

VISTA la delibera con la quale il Consiglio di Istituto approvava il programma annuale 2021; 

VISTA la necessità di acquistare monitor digitali interattivi per la didattica e apparecchiature per la 

digitalizzazione amministrativa; 

DATA l’avvenuta verifica della inesistenza di una convenzione Consip per la fornitura e servizi che 

si intende acquisire;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la gara per l’acquisizione della 

fornitura, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 2016, mediante procedura aperta di affidamento 

con richiesta di offerte di ditte operanti su MEPA; 

  

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati e nel rispetto dei 

principi enunciati dall’art. 30 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 (Codice degli appalti 

pubblici), rubricato “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”, che, in 

particolare, al comma 1 stabilisce: «l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, 

forniture e concessioni […] si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività 

e correttezza»: 

 

stante le premesse, che sono parte integrante del presente provvedimento, 

 

di procedere mediante avviso da pubblicare sul sito web della scuola all’indirizzo 

www.icgranarolo.edu.it, per quindici giorni, alla raccolta di offerte relative alla fornitura di monitor 

digitali interattivi indicati nel Capitolato tecnico. 

Gli operatori economici che intendono partecipare dovranno possedere, a pena di esclusione, i 

seguenti requisiti: 

a) il possesso dei requisiti per l’accesso alle procedure di gara previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii; 

b) in virtù dell’art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015, che impone l’obbligo di ricorrere agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip SpA o da altro soggetto 

aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività, il possesso necessario, 

da parte degli operatori invitati, dell’iscrizione e operatività nel MePa (Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione); 

c) ai fini dell’applicazione dell’art. 83, comma 1, lett. a), e comma 3 del D.lgs 50/2016, se cittadini 

italiani o di altro Stato membro residenti in Italia, devono essere iscritti nel registro della camera di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per 

l’artigianato, o presso i competenti ordini professionali; 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

68
 -

 0
4/

03
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U



4 

 

di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 2016, relativamente all’acquisto 

e all’installazione di monitor digitali interattivi (Digital board) della dimensione minima di 75”, ai 

fini della realizzazione del progetto Codice 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-367, dal titolo “Dotazione 

di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”, Avviso 

pubblico AOODGEFID/28966 del 06/09/2021, concernente la realizzazione del progetto “Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”, nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 

“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

di approvare e di individuare, quali clausole essenziali, quelle riportate nello schema della gara, 

contenente le modalità di svolgimento del procedimento di selezione, scelta dell’impresa e gli 

obblighi delle parti, che si allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

di stabilire, altresì, che le imprese devono presentare il preventivo unitamente alla documentazione 

complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nella gara; 

di autorizzare l’uso del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. 50/2016; 

di demandare l’esame delle offerte e della documentazione alla commissione “Digital Board” che 

sarà nominata appositamente; 

di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 

di stabilire quale termine di ricezione delle offerte il giorno 24/03/2022, ore 14,00; 

di individuare la dott.ssa Assunta Diener, quale Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, così come da determina di individuazione prot. n. 7924 del 

20/12/2021;  

 

di informare la ditta affidataria che si assuma l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010;  

 

di autorizzare la spesa complessiva per la fornitura in parola di euro 54.865,27 

(cinquantaquattromilaottocentosessantacinque/27);  

 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica all’indirizzo, ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Assunta Diener 

 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

68
 -

 0
4/

03
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da DIENER ASSUNTA


		2022-03-09T14:16:45+0100
	DIENER ASSUNTA




